
REGISTRO GENERALE N. 1267 del 05/11/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 211 del 05/11/2024
PROPOSTA N. 1478 del 05/11/2024

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE “PARCO E PARCHEGGIO IN C.DA RAPATTONI 
SUPERIORE”: AFFIDAMENTO IN FAVORE DI A. MANZONI & C.SPA – P.IVA 
04705810150. CIG  B41DDD221D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

- Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024 è stato approvato il programma triennale dei 
lavori pubblici 2024/2026-elenco annuale 2024;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l’esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

CONSIDERATO CHE:
- Con delibera di Consiglio Comunale n.47 del 27.09.2024 è stato approvato, in variante al P.R.G., il 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di realizzazione “Parco e Parcheggio in C.da 
Rapattoni Superiore” depositato dall’arch. Eugenio Cancelli con nota in ultimo prot. n. 17121 del 
11.06.2024;

- A norma dell’art. 100, comma 2, della Legge Regionale n. 58/2023 …omissis … “Fino alla perimetrazione 
del territorio urbanizzato continuano a trovare applicazione il regime giuridico regionale previgente alla 
data di entrata in vigore della presente legge e gli strumenti urbanistici comunali vigenti ….” …omissis;

- A norma dell’art. 10, comma 1, della Legge Regionale n. 18/83 s.m.i. …omissis … “Il Progetto di Piano 
Regolatore Generale viene adottato con delibera del Consiglio Comunale entro 180 giorni dalla data di 
cui all'8° comma del precedente articolo 8, ed è depositato, non oltre il 10° giorno dalla data della 
deliberazione di adozione, nella Segreteria Comunale, a libera visione del pubblico, per 45 giorni 
consecutivi.” …omissis;

- A norma dell’art. 10, comma 2, della Legge Regionale n. 18/83 s.m.i. …omissis … “L'effettuato deposito 
è contemporaneamente reso noto al pubblico mediante applicazione di apposito avviso sul B.U.R.A, oltre 
che a mezzo di manifesti murali e su almeno un quotidiano a diffusione regionale” …omissis;

- Si rende necessario pubblicare l’avviso di avvenuta approvazione del progetto in variante al P.R.G. su un 
quotidiano locale a diffusione regionale;

- Con note prot.30199 e prot. 30201 del 28.01.2024 sono stati richiesti n. 2 preventivi per la pubblicazione 
dell’avviso di che trattasi;

- Con note rispettivamente prot. 30259 del 29.10.2024 e prot. 30529 del 31.10.2024 sono stati acquisiti i 
preventivi;

PRESO ATTO che di detti preventivi quello più vantaggioso per l’Ente è risultato quello proposto dalla soc. A. 
Manzoni & C.SPA – P.IVA 04705810150 per l’importo di € 218,50 oltre IVA 22% per complessivi € 266,58;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1267 del 05/11/2024 - Pag. 1 di 4



 

DATO ATTO che l’importo rientra nella fattispecie prevista dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 ed è pertanto possibile procedere mediante affidamento diretto in favore della citata A. Manzoni & 
C.spa;

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 recante “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, a mezzo del quale l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, sarà disponibile anche per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024 (prorogato al 31 dicembre 2024 PCP 
affidamento diretto infra 5.000 euro, Delibera 582/2023 e Comunicato 10.01.2024);

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i.:
- l’adozione della presente decisione a contrarre, indica gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;
- il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui all’oggetto le 

cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
o FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO: Affidamento dei servizi di pubblicazione avviso 

di avvenuta approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica in variante al 
P.R.G. ai fini delle osservazioni, a termini dell’art. 10, comma 2, della Legge Regionale n. 
18/83 s.m.i.;

o FORMA DEL CONTRATTO: Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

o CLAUSOLE ESSENZIALI: contenute nella documentazione della procedura di affidamento che 
sebbene non allegata è parte integrante della presente;

o PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, operando la scelta del soggetto cui affidare la prestazione, 
giudicato in possesso di requisiti per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

o CONTRAENTE: A. Manzoni & C.SPA – P.IVA 04705810150, generalità in atti;

DATO ATTO che:
- Che le verifiche mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva hanno 

dimostrato la regolarità contributiva dell’operatore economico con validità fino al 28.01.2025;

- Che non sono risultate annotazioni riservate a carico dell’operatore economico iscritte sull’ANAC;

- il RUP Ing.jr. Giancarlo Scipione, nomina conferita con DCC n. 2 del 09.02.2023, in data 
05.11.2024 ha attestato la congruità dell’offerta proposta dal’operatore economico, giusto 
documentazione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO CHE:
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

RITENUTO possibile affidare il servizio sopra specificato alla società A. Manzoni & C.spa P.IVA 
04705810150 in quanto trattasi di ditta in possesso dei requisiti di ordine speciale previsti dalla normativa 
vigente per il servizio oggetto di offerta e che è risultato il più economico per l’Ente;

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione, giusta nomina 
conferita con DCC n. 2 del 09.02.2023;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1267 del 05/11/2024 - Pag. 2 di 4



 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTI:
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- Il D.Lgs. 267/2000;
- Il D.Lgs. 36/2023
- Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- I commi dal primo al nono dell'art. 183, del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuto di dover 

definitivamente assumere l'impegno di spesa di cui sopra;

DETERMINA

Per i LAVORI DI REALIZZAZIONE “PARCO E PARCHEGGIO IN C.DA RAPATTONI SUPERIORE”

 1) Che le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2) Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che:
 a. Il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di provvedere alla 

pubblicazione dell’avviso di avvenuta approvazione del progetto di cui sopra in variante 
al P.R.G. a norma dell’art. 10 comma 2 della L.R. 18/83 e s.m.i.;

 b. L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per il fine di cui all’alinea precedente;
 c. La scelta del contraente avverrà ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 comma 1, lettera 

b), del D.Lgs 36/2023;
 d. Il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023;
 e. Di far assumere alla presente determinazione il valore di “determinazione a contrattare”, 

a termini dell’art.17 del D.Lgs.36/2023;

 3) Di affidare, per quanto in premessa riportato, alla società A. Manzoni & C.SPA – P.IVA 
04705810150 il servizio di pubblicazione sul quotidiano “Il Centro ” dell’avviso di avvenuta 
approvazione dei lavori di Realizzazione “Parco e Parcheggio in C.da Rapattoni Superiore” in 
variante al P.R.G., giusta con Delibera di CC n. 47 del 27.09.2024, per l’importo di € 218,50 , 
oltre Iva 22% per complessivi € 266,57;

 4) Di impegnare la somma  di € 218,50, oltre Iva 22% per complessivi € 266,57 in favore della 
soc. A. Manzoni & C.SPA – P.IVA 04705810150,  a valere sul cap. 356/0/2024;

 5) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a termine di quanto previsto dall’art. 151, 
comma 4°, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 6) Di rendere noto che:
 a. il Responsabile del Procedimento è l’Ing.Jr. Giancarlo Scipione;
 b. ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari il CIG è B41DDD221D; 
 c. il C.U.P. dell’investimento in parola è: J38H21000040004;

 7) Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

 8) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1267 del 05/11/2024 - Pag. 3 di 4



 

 9) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 
di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena 
conoscenza di esso.

 10) Di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza al 
Responsabile ufficio ragioneria.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1478 del 05/11/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 05/11/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1478 del 05/11/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 356 121 1 01 05 1 02 1.02.01.99.999
Imposte, tasse e proventi 
assimilati a carico dell'ente 
n.a.c.

266,57

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 05/11/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1896

Il 05/11/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1267 del 05/11/2024 con oggetto: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE “PARCO E PARCHEGGIO IN C.DA RAPATTONI SUPERIORE”: 
AFFIDAMENTO IN FAVORE DI A. MANZONI & C.SPA – P.IVA 04705810150. CIG  B41DDD221D

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 05/11/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1267 del 05/11/2024 - Pag. 4 di 4


